Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a adequar o salário mínimo 

dos servidores do município de Camalaú ao valor do salário mínimo nacional 

vigente para o exercício financeiro de 2026, fixado em R$ 1.621,00 (mil 

seiscentos e vinte e um reais). 

Parágrafo Único. A adequação de que trata o caput deste artigo 

decorre do disposto no Decreto nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025, que 

fixou o valor do salário mínimo nacional a vigorar a partir de 1º de janeiro de 

2026. 

Art. 2º O pagamento do salário mínimo atualizado aplica-se aos

[...]

1º Fica concedido reajuste salarial aos Agentes Comunitários de 

Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias (ACE) que se encontrem 

em atividade no município de Camalaú/PB. 

Art. 2º O vencimento base para as categorias anteriormente 

especificadas será fixado em R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois 

reais), para o cumprimento da carga horária integral de 40 (quarenta) horas 

semanais, ressalvada jornada diferenciada instituída por lei específica. 

Parágrafo único. O valor descrito no caput visa à adequação, no 

âmbito municipal, ao piso salarial profissional nacional dos Agentes